स्वामी जी ने तो राजनैतिक क्षेत्र में कार्य करने वालों, विधान-सभाओं, राज्य-परिषदों के मन्त्रियों, प्रधानमंत्रियों, सदस्यों, राज्य-कर्मचारियों, सबको योगाभ्यास नित्यप्रति करने की आज्ञा दी। उन्हें इस आवश्यक बात का व्यक्तिगत अनुभव भी था कि प्रभु-भक्ति से आत्मदर्शन किये बिना किसी भी कार्य में सफलता नहीं मिलती।

जब संवत् 1914 (सन् 1857) में स्वतंत्रता का पहला युद्ध छिड़ा तो स्वामी जी उसकी सफलता देखकर मिर्जापुर तथा काशी होते हुए मध्यप्रदेश के जंगलों में जा निकले। तीन-चार वर्ष नर्मदा नदी के तट पर रहने वाले योगियों की संगति करते रहे, फिर बाद में संवत् 1970 में गुरुवर स्वामी विरजानन्द के पास पहुँचे।